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فعالان مدنی به دبیرکل سازمان ملل نامه نوشتند
با تمام قدرت از کشورمان دفاع می‌کنیم

بیش از ۳۰۰ تن از فعالان جامعه‌ مدنی ایران در واکنش به تهدیدات دولت آمریکا 
در بیانیه‌ای خطاب به دبیرکل سازمان ملل، تاکید کردند: در صورت هرگونه 
تعرض به ایران، فارغ از اختاف دیدگاه‌های خود با حکومت، با تمام قدرت از 
کشورمان دفاع می‌کنیم، تجاوز به ایران، دیگر اقدامی علیه حکومت نیست، بلکه 
اقدامی علیه ملت ایران است. به گزارش ایرنا، جدا از تحولات جاری در مسقط، 
رفت و آمد سفیران حامل پیام از پایتخت‌های دیگر به تهران و واشنگتن ادامه 
خواهد یافت. اما در نهایت، به نظر می‌رسد نه جنگی درخواهد گرفت و نه توافقی 
با آن مفهوم مورد نظر حاصل خواهد شد. به همان اندازه که شرایط برای جنگ 
مهیا نیست، زمینه برای یک توافق پایدار نیز فراهم نشده است. بیش از ۳۰۰ 
تن از فعالان جامعه‌ مدنی ایران در واکنش به تهدیدات دولت آمریکا بیانیه‌ای 
خطاب به دبیرکل سازمان ملل که رونوشت آن برای کمیساریای عالی حقوق 
بشر سازمان ملل نیز ارسال شده، منتشر کردند که در این بیانیه آمده است: 
این بیانیه از سوی صدها تن از استادان دانشگاه، حقوقدانان و وکلا، مدافعان 
حقوق بشر، روزنامه‌نگاران، فعالان سیاسی مستقل تنظیم شده است که شامل 
عده‌ای از منتقدین سیاست‌های حاکمیت هم می‌شوند و برخی طعم حبس یا 
محرومیت‌های گوناگون را چشیده‌اند. مخاطب این نامه، ابتدا دبیرکل و مجمع 
عمومی و کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، سپس دولتمردان 
آمریکا، ملت آمریکا و افکار عمومی جهانیان است. فعالان جامعه مدنی ایران 
در این نامه با اشاره به تجربه تاریخی ایران در مواجهه با جنگ، تاکید کردند: 
ما تجربه ۸ سال جنگ در برابر رژیم صدام حسین را داریم که حتی زمانی که 
متوسل به حمله شیمیایی شد، مورد حمایت همه قدرت‌های جهانی بود. هنوز 
عده زیادی از آثار آن حملات شیمیایی که تأمین‌کننده آن دولت آلمان بود، 
رنج می‌برند. این جنگ صرفاً با رژیم صدام نبود، زیرا او نیروی نیابتی قدرت‌های 
شرق و غرب بود و حمایت تسلیحاتی و سیاسی می‌شد. ما مصائب جنگ را لمس 
کرده‌ایم و مایل به جنگی دوباره نیستیم. ایران در سده اخیر آغازگر هیچ جنگی 
نبوده، اما تجربه گذشته نشان داده است که اگر مورد تجاوز بیگانه قرار گیرد، با 
تمام قوا در برابر آن می‌ایستد. در ادامه این بیانیه به مسئله هسته‌ای و برجام اشاره 
و تصریح شده است که سیاست‌های دوگانه غرب، که برنامه هسته‌ای صلح آمیز 
ایران را که تحت نظارت آژانس بوده تهدید جلوه می‌دهد اما تسلیحات هسته‌ای 
اسرائیل را که عضو ان‌پی‌تی و تحت هیچ نظارتی هم نیست نادیده می‌گیرد، 
نه‌تنها ایران را تحت فشار قرار داده، بلکه به گسترش افراط‌گرایی نیز دامن زده 
است. در همین راستا پس از چند سال مذاکرات سخت و فشرده در گروه ۵+۱، 
ایران با آمریکا و اروپا به توافق برجام دست یافت. اما دولت ترامپ بدون هیچ 
دلیل موجهی از این توافق خارج شد، درحالی‌که ایران همچنان به برجام پایبند 
ماند. دولت ایالات متحده علاوه بر خروج از برجام، شدیدترین تحریم‌ها را به ملت 
ایران تحمیل کرد که محرومیت‌های دارویی، حیاتی و صنعتی کشور را در بر 
می‌گرفت. فعالان جامعه مدنی ایران همچنین با اشاره به موضع منتقدان داخلی 
درباره دموکراسی و مداخله خارجی، تاکید کردند: ما، با وجود انتقاداتی که به 
حاکمیت و سیاست‌هایش داریم، بر این باوریم که استقلال، امنیت و دموکراسی 
ایران باید توسط خود مردم و بدون مداخله خارجی شکل گیرد. دموکراسی با 
مداخله قدرت‌های بیگانه به دست نمی‌آید، آن‌هم از سوی قدرت‌هایی که آشکارا 
خوی جباریت نشان می‌دهند و از رژیم جنایت‌پیشه اسرائیل حمایت می‌کنند 
و سلاح‌های پیشرفته و حمایت‌های مالی و سیاسی را در پشتیبانی از آن ارسال 
می‌کنند در حالی‌که نسل‌کشی اسرائیل از سوی تمام نهادهای بین‌المللی حقوق 
بشر و دیوان بین‌المللی کیفری محکوم شده و با اعتراضات مردمی و دانشجویی 
گسترده در آمریکا و اروپا مواجه گردیده است. ملت ایران با تاریخی کهن و بسیار 
قدیمی‌تر از اکثر کشورهای کنونی جهان، که هگل می‌گوید »تاریخ جهانی با 
ایران آغاز می‌شود« و کانت و نیچه و بسیاری از اندیشمندان بزرگ از تاریخ 
درخشان آن می‌گویند، نیازی به دلسوزی چنین نیروهایی ندارد. فعالان جامعه 
مدنی ایران در ادامه نسبت به صلح جهانی ابراز نگرانی کردند و افزودند: ما 
فقط نگران ایران نیستیم، بلکه نگران صلح جهانی هستیم. در ۱۵ماه گذشته، 
رژیم اسرائیل در عریان‌ترین شکل، تمام هنجارهای حقوق بشری و قواعد حقوق 
بشردوستانه بین‌المللی و ارزش‌های صلح، دموکراسی و انسانیت و اعتبار نهادهای 
بین‌المللی را زیر پا گذاشته و با حمایت آمریکا و برخی دولت‌های اروپایی به 
نقض حقوق بشر ادامه داده است. اکنون با فردی در رأس دولت آمریکا مواجه 
هستیم که برخلاف ادعای صلح در دوره رقابت‌های انتخاباتی، می‌خواهد مسائل 
بین‌المللی را با زور و بمب و جنگ حل کند. رفتارش درباره گرینلند، کانادا، اروپا، 
اوکراین، غزه نیز نشان می‌دهد به جای دیپلماسی و ادبیات حقوقی، از ادبیات زور 
استفاده می‌کند. او چندبار گفته است ایران یا مذاکره می‌کند یا بمباران می‌شود. 
این اظهارات نقض آشکار منشور ملل متحد و تهدیدی برای صلح جهانی است. 
امضا کنندگان این بیانیه در پایان خاطر نشان کردند: ما امضاکنندگان این بیانیه، 
برای دفاع از ایران، دفاع از انسانیت، دفاع از صلح جهانی، در صورت هرگونه 
تعرض به ایران، فارغ از اختاف دیدگاه‌های خود با حکومت، با تمام قدرت از 
کشورمان دفاع می‌کنیم و از همه جهانیان می‌خواهیم در برابر جنایات دولت 
اسرائیل و تهدیدهای جنگ‌طلبانه دولت جدید آمریکا ایستادگی کنند. تجاوز به 
ایران و هر اقدامی علیه توان دفاعی کشور ما، دیگر اقدامی علیه حکومت نیست، 
بلکه اقدامی علیه ملت ایران است و منطقه را به آشوبی بزرگ کشیده و جهان 

را متضرر خواهد کرد.

ویژه

ماده ۱۸۷ قانون برنامه سوم توسعه؛ تحلیل فلسفی 
و حقوقی در حفظ حقوق عامه

ادامه از صفحه 1
چالش‌ها و وظایف مرکز وکلا در حفظ حقوق عامه:

با توجه به تغییرات اجتماعی و اقتصادی، حقوق عامه امروزه با چالش‌های 
مختلفی مواجه است. ماده ۱۸۷ می‌تواند ابزاری مؤثر برای مقابله با این چالش‌ها 

باشد:
۱- فساد اداری و اقتصادی:

مرکز وکلا با نظارت بر دعاوی مرتبط با حقوق عامه می‌تواند در جلوگیری از 
تضییع منابع ملی و مبارزه با فساد نقش حیاتی ایفا کند.

۲- نقض محیط زیست:
از دعاوی زیست‌محیطی حمایت کرده و از طریق مشاوره و پیگیری قضایی 

اقدامات مؤثری انجام دهد.
۳- حقوق دیجیتال:

با گسترش فضای مجازی، مرکز می‌تواند در دفاع از حقوق کاربران و نظارت 
بر امنیت داده‌ها کوشا باشد.

نتیجه‌گیری:
حقوق عامه نه‌تنها بنیاد عدالت اجتماعی را تقویت می‌کند، بلکه ضامن 
حفظ کرامت انسانی، محیط زیستی پایدار، و نظم اجتماعی است. این حقوق 
که در بخش‌های متعددی از قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به رسمیت 
شناخته شده، نیازمند نظارتی مستمر و مداخله فعال نهادهایی نظیر مرکز وکلا و 

کارشناسان برای حراست، اجرا و ارتقا است.
حفظ حقوق عامه در برهه‌های اخیر با چالش‌های متعددی مواجه است، مانند:

- سوءاستفاده از قدرت توسط برخی نهادهای دولتی.
- تضییع منابع عمومی )مانند زمین‌خواری، آلودگی شدید محیط زیست، و 

هدررفت بیت‌المال(.
- ضعف آگاهی عمومی در دفاع از حقوق اجتماعی و محیط زیستی.

ماده ۱۸۷ قانون برنامه سوم توسعه، نمونه‌ای از تلفیق اصول فلسفی عدالت 
و نظریات حقوقی مدرن است. این قانون با ایجاد ساختاری تخصصی، دسترسی 
عمومی و عادلانه به عدالت را تضمین می‌کند. مرکز وکلا به عنوان نهاد اجرایی 
این قانون، نه‌تنها در خدمت دفاع از حقوق فردی است، بلکه باید با تمرکز بر 
دعاوی مرتبط با حقوق عامه، محوریت منافع جمعی شهروندان را در دستور کار 

خود قرار دهد.
اجرای این ماده، تضمینی برای تحقق عدالت اجتماعی، اعتماد عمومی و 
توسعه پایدار است و با شناسایی و پیگیری پرونده‌های مهم و مداخلات مؤثر در 
روندهای عدالت‌خواهی، به تقویت کارآمدی سیستم قضایی در حفاظت از حقوق 

عامه کمک می‌کند.
یکی از عرصه‌های مهم که در آن مرکز وکلا می‌توانند اثرگذار باشد، جلوگیری 
از فساد اداری و اقتصادی است. نقض حقوق عامه اغلب در بستر ساختارهای 
ناکارآمد و فسادزا رخ می‌دهد و مقابله با این پدیده از وظایف جدی این مرکز 
محسوب می‌شود و می‌تواند در پرونده‌هایی که جنبه عمومی داشته و حقوق 
جامعه در معرض خطر است، نقش مهمی ایفا کند؛ به‌ویژه در مواردی مانند 
حقوق محیط زیست، جلوگیری از تضییع بیت‌المال، یا دفاع از قربانیان آسیب‌های 

اجتماعی.

یادداشت

نایب رئیس مجلس:
آمریکا دست به شرارت بزند 

پشیمان خواهد شد
حمیدرضا حاجی بابایی در مورد مذاکره غیر مستقیم با 
آمریکا گفت: ما بارها آمریکا را آزمایش کردیم، ولی همیشه 
این کشور مردود شده است، از این رو ما اعتمادی به آمریکا 
نداریم چون به پیمان خود در برجام عمل نکرد. حمیدرضا 
حاجی‌بابایی در حاشیه یکصد و پنجاهمین اجلاس اتحادیه 
بین‌المجالس جهانی در شهر تاشکند ازبکستان با »امریکا پرز 
« نایب رئیس مجلس ملی ونزوئلا دیدار و گفت‌وگو کرد. بنا 
بر روایت ایسنا، حاجی بابایی در این دیدار با بیان اینکه ما 
کشور ونزوئلا را دوست و برادر خود می‌دانیم، گفت: ونزوئلا 
در مواقع حساس به مسائل ورود و از ایران حمایت کرده 
است. دو کشور مشترکات پرافتخاری دارند، نخست اینکه 
آمریکا هر دو کشور را تحریم کرده است و دوم اینکه ایران و 
ونزوئلا مواضع مشترکی درباره رژیم صهیونیستی و غزه دارند. 
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه خوشبختانه 
گروه‌های دوستی پارلمانی دو کشور ایران و ونزوئلا فعال 
هستند، افزود: دو کشور در رابطه با مسائل مختلف مواضع 
بین‌المللی مشترکی دارند، اما امروز شاهد هستیم که عرصه 
بین‌الملل صحنه تاخت و تاز دولت آمریکا از حمایت از رژیم 
صهیونیستی برای کشتار مردم غزه تا تحمیل تعرفه‌های 
اجباری برای همه کشورهای دنیا شده است. وی ادامه داد: 
در اجلاس بین المجالس جهانی خوشبختانه شاهدیم که 
همه رژیم صهیونیستی را برای حملات به مردم و کشتار و 
شهادت ۶۰ هزار فلسطینی محکوم می‌کنند، جالب اینجاست 
که یک موقع ما برای اعتراض به آمریکا تنها بودیم، اما امروز 
همه کشورها نسبت به اقدامات آمریکا اعتراض دارند. حاجی 
بابایی درباره موضوعات مربوط به مذاکرات گفت: ما بارها 
آمریکا را آزمایش کردیم، ولی همیشه این کشور مردود 
شده است، از این رو ما اعتمادی به آمریکا نداریم چون به 
پیمان خود در برجام عمل نکرد برای همین اعلام کردیم که 
مذاکرات باید به صورت غیر مستقیم باشد. وی گفت: آمریکا 
به دنبال برهم زدن امنیت منطقه است و ما خواهان ثبات در 
منطقه و عرصه بین‌الملل هستیم، اما قطعاً اگر آمریکا دست 

به شرارت بزند پشیمان خواهد شد.

آزادیخواه:
دولت سریع‌تر »لایحه حکمرانی آب« را 

به مجلس بیاورد
نایب اول رئیس کمیسیون کشاورزی گفت: درگیری‌هایی 
که الان در فلات مرکزی و در استان‌های کویری ما اتفاق 
افتاده است، ناشی از کمبود آب و اختلاف بین استان‌ها بر 
سر آبخیز و آبخوان‌ها است که این خودش می‌تواند زمینه‌ای 
برای اختلافات قومی و قبیله‌ای باشد بنابراین باید هرچه 
سریع‌تر برای جلوگیری از چنین معضل و مسئله‌ای، »سند 
جامع آب‌« طراحی و آماده‌سازی شود. احدآزادی خواه در 
گفت‌وگو با  ایلنا، درباره این‌که پس از به وجود آمدن تنش 
آبی بین دو استان کشور بحث اصلاح الگوی کشت مطرح 
شد، آیا کمیسیون کشاورزی مجلس طرحی برای اصلاح 
این امر دارد، گفت: مهم‌ترین مسئله‌ ما بحث حکمرانی آب 
است که کمیسیون کشاورزی مجلس تلاش دارد آن را به 
سرانجامی برساند. نایب رئیس اول کمیسیون کشاورزی با 
اشاره به برگزاری جلسات متعدد میان این کمیسیون و 
دستگاه‌ها و مراجع ذی‌صلاح، بیان کرد: ما جلسات مختلفی 
با شرکت ملی آب و وزیر نیرو هم داشتیم. گزارشات بسیار 
خوبی را دریافت کردیم، نمایندگان هم در قالب سوال یا 
تحقیق و تفحص موارد مختلفی را مطرح کردند. وی تاکید 
کرد: مشکل اصلی در کشور عدم حکمرانی جامع آب است 
که در مجلس باید سریع تعیین تکلیف شود. امیدواریم 
بتوانیم در این دوره ان‌شاءالله این کار را به یک سرانجام 
خوبی برسانیم که هم اصلاح الگوی کشت‌مان وابسته به 
این سند و حکم باشد و هم موضوع آب شرب و هم بحث 
آبخیزداری حل شود، زیرا تا این مسئله را هم درست نکنیم، 
مشکل آب در کشور حل نخواهد شد. آزادیخواه درباره این‌که 
آیا می‌توان گفت که مشکلات آبی در کشور می‌تواند منجر 
به مشکلات امنیتی شود، اظهار داشت: بله الان اگر نتوانیم 
موضوع آب را در کشور  درست مدیریت و تمشیت کنیم، 
حتماً یکی از مسائل اجتماعی آینده کشورمان همین موضوع  
آب خواهد بود. وی یادآور شد: درگیری‌هایی که الان در 
فلات مرکزی و در استان‌های کویری ما اتفاق افتاده است، 
ناشی از کمبود آب و اختلاف بین استان‌ها بر سر آبخیز 
و آبخوان‌ها است که این خودش می‌تواند زمینه‌ای برای 
اختلافات قومی و قبیله‌ای باشد بنابراین باید هرچه سریع‌تر 
برای جلوگیری از چنین معضل و مسئله‌ای، »سند جامع 
آب‌« طراحی و آماده‌سازی شود. نماینده ملایر در مجلس 
گفت: وزارت نیرو متولی اصلی قصه »سند جامع آب‌« است. 
پیشنهاد ما بر این است که دولت به عنوان یکی از مهم‌ترین 
اولویت‌هاش سریعاً »لایحه حکمرانی آب« را به مجلس 
بیاورد. کمیسیون کشاورزی هم آماده است که با تمام توان 
آن را پیگیری کند. اگر دولت این اتفاق را ایجاد نکند، ما 
حتماً به صورت طرح خودمان این موضوع را ان‌شاءالله دنبال 
خواهیم کرد. نایب رئیس کمیسیون کشاورزی درباره این‌که 
در این چند روز پس از ایجاد اختلاف آبی بین دو استان 
مطرح شد آب از دریای عمان به سمت شمال کشور منتقل 
می‌شود، گفت: این کار الان به عنوان یکی از اقدامات در 
حال انجام است. اقدامات مشابه زیاد داریم که انجام شود اما 

راهکار اصلی »سند جامع آب« است.

محمد فاضلی:
چین و کره جنوبی بدون تحریم
 در کوتاه مدت به توسعه رسیدند

محمد فاضلی در مورد مذاکرات و تحریم‌ها گفت: چین و 
کره جنوبی بدون تحریم در کوتاه مدت به توسعه رسیدند. 
حتی اگر از امروز هم همه عزم‌ها جذب شود با همان مدل 

هماهنگی ما کم کم ۲۰ سال سخت را در پیش داریم.
محمد فاضلی، جامعه شناس در گفتگویی که با لوگوی 
خانه اقتصاد منتشر شده، در مورد نتیجه رای دادن به 
پزشکیان، مذاکره غیر مستقیم با آمریکا و مشکلات جامعه 
گفت: شما با شرکت کردن در انتخابات ۱۴۰۳ هیچ چیزی 
را از دست ندادید. این یک توهم محض است که اگر فردی 
فکر کند با رای دادن به آقای پزشکیان چیزی را از دست 
داده است. شما به فردی رای داده اید که ایده‌اش مذاکره و 
بازگشت به جهان بود و وای به حال یک فردی که از اساس 
ایده اش تقابل با جهان است. چین و کره جنوبی بدون 

تحریم در کوتاه مدت به توسعه رسیدند.
او ادامه داد: شما فکر می‌کنید مشکلات مملکت باید در 
سریع ترین زمان ممکن بر طرف شود. مسائل ما برمی‌گردد 
به مسائل عمیق تر ولی بنده یک همچین ایده ای ندارم 
که شما در کوتاه ترین زمان ممکن حکومت فرمانش را به 
هرجهتی که مطلوب است بچرخاند و در کوتاه ترین زمان 
ممکن از در دوستی وارد شود. درحال حاضر مسئله ما با 

جهان پنجاه-پنجاه است.

مجلس

رویداد

مانیا شوبیری: واپسین  گروه سیاسی- 
روزهای 1403 با خبر ارسال نامه ترامپ 
به ایران همراه شد، نامه‌ای که رئیس 
جمهور آمریکا با دعوت به دوستی و 
مذاکره آغاز کرده بود و با خط و نشان 
و تهدید به حمله نظامی آن را به پایان 

برده بود.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز روز 
شنبه 17 فرودین از سه محور رهبر معظم 
انقلاب در پاسخ به نامه ترامپ گفت: »تدابیر 
ایشان بر این مبنا بود که ما آغازگر جنگ 
نیستیم؛ هرگونه تهدید را با تمام قوا پاسخ 
خواهیم داد؛ به دنبال آرامش در منطقه 
هستیم؛ در مسئله‌ی هسته‌ای به دنبال سلاح 
هسته‌ای نیستیم و نیازهای ملت خودمان را 
در هسته‌ای دنبال می‌کنیم. مذاکره مستقیم 
نخواهیم کرد، اما مذاکره غیرمستقیم ایرادی 
ندارد، چراکه ایران راه را نمی‌بندد و راه 
مذاکره غیرمستقیم را باز می‌گذارد تا اگر 
صادقانه حرکت کنید بشود مذاکره کرد. شما 
بدقول‌ترین و بدعهدترین طرف در مذاکرات 
گذشته بودید و لذا هیچ اعتمادی به شما 

وجود ندارد.«
عباسعلی منصوری آرانی نیز در گفت‌وگو 
با مردم سالاری با اشاره به اینکه امریکا 
وارد فضای جنگی با ایران نمی‌شود، معتقد 
است: »با شروع مذاکرات غیرمستقیم اعتماد 
طرفین جلب خواهد شد، چارچوبه‌های 
مذاکرات روشن و بعد قطعا وارد مذاکرات 
مستقیم می‌شوند. اساسا نمی‌شود که 

مذاکرات تا آخر غیرمستقیم باشد.« 
او همچنین در این گفت‌وگو اشاره‌ای به رفتار 
ترامپ با روسیه و چین، منافع ملی روسیه در 
برخورد با ایران و همچنین تلاش کشورهای 
حاشیه خلیج فارس برای منصرف کردن 
ترامپ در حمله نظامی با ایران نیز داشت. 
در ادامه مشروح این گفت‌وگو را می‌خوانید: 

عباسعلی منصوری آرانی، نماینده سابق 
مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با مردم 
سالاری با اشاره به رفتار رئیس جمهوری 
آمریکا با ایران گفت: ترامپ در دو فاز با ایران 
در پیش می‌رود؛ از یک سو پرچم مذاکرات 
را در دست گرفته و می‌گوید به دنبال صلح 
طلبی است و می‌خواهد ملت‌ها در کنار هم 
قرار بگیرند از سوی دیگر وارد تهدید نظامی 
شده است، یعنی هر دو را همزمان در نامه‌ای 
که منتسب به اوست می‌بینیم. البته که 
چون مذاکرات، گفت وگو و صلح‌طبی در 
دنیا موضوعیت دارد و مردم دنیا طرفدار این 
بحث هستند این بحث را در ابتدا آورده است. 
وی در ادامه در پاسخ به این سوال که 
رفتار ترامپ با ایران چه تفاوتی با چین و 
روسیه دارد، افزود: ما باید اولا نگاه کنیم به 
ژئوپلیتیک ایران و دنیایی که در آن قرار 
داریم، هم از لحاظ جغرافیایی،  هم از لحاظ 
فرهنگی و هم از لحاظ استراتژیکی. شرایط ما 

یک شرایط فوق العاده ویژه است. 
چین و روسیه دو رقیب اقتصادی

و نظامی برای آمریکا
منصوری آرانی با اشاره به اینکه چین و 
روسیه دو رقیب اقتصادی و نظامی برای 
امریکا هستند، ادامه داد: چین، اقتصاد امریکا 

را تحت تاثیر قرار داده و روسیه با توجه 
به موقعیتش در اروپا در بعد نظامی رقیب 
آمریکا است، اگرچه نسبت به شوروی سابق 
خیلی ضعیف‌تر شده است، اما همچنان به 
عنوان یک قطب شناخته می‌شود، از طرف 
دیگر هر دو هم عضو دائم شورای امنیت 

هستد و از حق وتو برخوردارند.
وی با تاکید بر اینکه بحثی که ترامپ با این 
دو کشور دارد با بحثی که با ما دارد متفاوت 
است، یادآور شد: از یک جهت ترامپ اساسا 
تفکراتش اقتصادی است و شعارهایی که 
داده هم جنبه اقتصادی داشته است، بنابراین 
می‌خواهد به لحاظ اقتصادی خودش را در 
جایگاه بالاتری قرار دهد؛ به همین دلیل چه 
در بحث رقابت چه تهدید، چین را به عنوان 

تهدید اصلی خود می‌داند.
این نماینده مجلس نهم با اشاره به اینکه 
ایران در بعُده اقتصادی یا اجتماعی، فرهنگی 
و ... تهدیدی برای امریکا نیست و بحث 
سیاسی است، اظهار داشت: ایران دروازه یک 
تمدنی هست که از هند تا عراق و سوریه و 
حتی حوزه‌ی خلیج فارس را می‌تواند تحت 
تاثیر فرهنگ و تمدن خودش قرار دهد، 
به اضافه اینکه ایران به لحاظ ژئوپلیتیک 
و ژئواستراتژیک یک کشور فوق العاده 
استراتژیک هست و همین موضوع برای 

ترامپ اهمیت دارد.
جنگ برای تمام کشورها مخاطره آمیز است

وی در ادامه با اشاره به تلاش کشورهای 
حاشیه خلیج فارس در منصرف کردن ترامپ 
از حمله به ایران خاطر نشان کرد: اساسا 
درگیری نظامی دیگر درگیری‌های محدود 
به دو کشور نیست، درگیری‌ها منطقه‌ای 
شده، چون فضای نظامی گری از فضای 
عملیات‌های مرزی و محدود خارج شده 

است.
منصوری آرانی با تاکید بر اینکه اگر در هر 
کجای دنیا جنگی رخ دهد، دیگر آن جنگ 
فراتر از یک کشور یا فراتر از یک محدوده 
جغرافیایی کوچک خواهد بود، تصریح 
کرد: امروز دنیای موشک‌های بالستیک، 
هواپیماهای قاره پیما و پهبادهای که 
سوخت طولانی دارند یا با انرژی خورشید 
حرکت می‌کنند، است، لذا فضای درگیری 
در جنگ‌ها زیاد شده و دیگر نمی‌توان گفت 
یک محدوده کوچک جغرافیایی درگیر جنگ 

می‌شود.
وی با تاکید براینکه جنگ‌های امروزی برای 
تمام کشورها مخاطره آمیز است نه فقط 
برای دو کشور، گفت: به همین دلیل امروز 
مردم دنیا بیشتر به دنبال مذاکره هستند 
و به کسانی که بحث صلح جهانی را مطرح 

می‌کنند، تمایل دارند. 
منصوری آرانی با بیان اینکه کشورهای 
حاشیه خلیج فارس هم از این قضیه مستثنا 
نیستند، یادآور شد: این کشورها کاملا 
می‌دانند که اگر یک عملیات نظامی در 
منطقه شکل گیرد آنها را هم تحت تاثیر قرار 

می‌دهد و منافع‌شان به خطر می‌افتد.
وی با تاکید بر اینکه جنگ هیچ وقت برای 
هیچ کشوری مطلوبیت به بار نیاورده است، 
افزود: جنگ برای هر کشوری که اتفاق 

افتاده، از ابرقدرت‌ها تا کشورهای کوچک 
همیشه پیامدهای مخربی را به دنبال داشته 
است، ده‌ها سال طول می‌کشد تا خسارات 
یک جنگ از لحاظ اقتصادی، سیاسی،  
فرهنگی و اجتماعی ترمیم شود؛ فارغ از 
این که  آن کشور ابرقدرت باشد یا کشور 

کوچکی.
تلاش اسرائیل برای وارد کردن ایران 

به فضای تهدید
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی نهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به اینکه اسرائیل چه در برجام، چه 
بعد از برجام، چه امروز تمایل ندارد که 
رویکرد مثبتی بین ایران و امریکا رخ بدهد، 
خاطر نشان کرد: قطعا اسرائیل نمی‌خواهد 
مذاکراتی رخ دهد و یا فضای آرامی بین ایران 
و آمریکا شکل گیرد، چون بالاترین خسارت 

را خود اسرائیلی‌ها می‌بینند.
وی با اشاره به اینکه اسرائیل به دنبال آن 
است که به هر شکلی که شده ما را وارد 
یک فضای ناامنی و تهدید کنند، اظهار 
داشت: آنها با رسانه‌هایی که در اختیار دارند، 
همانطور که بار اول ترامپ را فریب دادند و 
او را وارد فضای تهدید کردند؛ باز هم تمایل 

دارند این اتفاق بیافتد.
منصوری آرانی با اشاره به اینکه در موضوع 
برجام حتی رئیس جمهور فرانسه را به 
اسرائیل دعوت کردند، اظهار داشت: آنها 
خیلی تلاش کردند که برجام اتفاق نیافتد 

و به دنبال این بودند که برجام ناکام بماند.
این نماینده سابق مردم کاشان در خانه ملت 
با تاکید بر اینکه الان هم همان سیاست را 
دارند چون ایران را برای خودشان تهدید 
تلقی می‌کنند، افزود: اسرائیل به دنبال آن 
است که یک فضای روانی علیه ایران در دنیا 
ایجاد کند و بگوید که ایران به دنبال ساخت 

بمب اتمی، ناهنجاری و جنگ است و ...
وی با بیان اینکه اسرائیل در این فضای روانی 
قصد دارد که هم اروپا و آمریکا را در مقابل 
ایران قرار دهد، تصریح کرد: به همین دلیل 
به محض اینکه قرار می‌شود مذاکراتی بین 
ایران و امریکا شکل گیرد یا مذاکراتی بیین 
ایران و کشورای دیگر، اسرائیل تمام تلاشش 
را می‌کند که مانع این مذاکرات شود و بین 

این کشورها با ایران رابطه‌ای برقرار نشود.
منصوری آرانی با تاکید بر اینکه هرچی ما 
رابطه خوبی با دنیا داشته باشیم تهدید برای 
اسرائیل پررنگ می‌شود و برای ما فرصت 
ایجاد می‌شود، گفت: هر چقدر اسرائیل 
موفق شود که مذاکرات را به تاخیر بی‌اندازد 
و مذاکره‌ای شکل نگیرد در حقیقت رنگ 
تهدید برای ایران بیشتر می‌شود و فرصت 

برای اسرائیل پیش می‌آید.
به گفته وی فرصت و تهدید بین ایران و 
اسرائیل همیشه هست، اما ایران با مذاکرات، 
با گفت‌وگو، با ایجاد رابطه با دنیا فرصتش را 
زیاد و تهدیدش را کمرنگ می‌کند و اسرائیل 

دقیقا برعکس.
همه کشورها به دنبال منافع ملی 

خودشان هستند
وی در پاسخ به این سوال که آیا روس‌ها 
تمایل به جنگ ایران و آمریکا دارند یا ترجیح 

می‌دهند تنش‌ها بدون جنگ باقی بماند، 
اظهار داشت: روس‌ها یک فضایی را در برجام 
داشتند که آقای ظریف، دکتر صالحی و آقای 
عراقچی در کتاب راز سربه مهر کاملا روشن 
کردند، ما باید ببینیم که رابطه ی ما با اروپا 
و امریکا تاثیراتش بر روس چیست؟ روس‌ها 
تلاش کردند ما گازمان را به اروپا ندهیم، 
ارتباطاتمان با اروپا کم شود، چون منافع ملی‌ 

آنها اینگونه ایجاب می‌کرد.
منصوری آرانی با تاکید بر اینکه نه اینکه ما 
روس ستیز یا امریکا ستیز باشیم، ادامه داد: 
همه کشورها به دنبال منافع ملی خودشان 
هستند؛ به دنبال این هستند که منافع ملی 
آنها چه چیزی را اقتضا می‌کند. روس‌ها  
هم دنبال منافع ملی خودشون هستند و 
منافعشان حداقل در گذشته همیشه این 
بوده که ایران رابطه کمتری را با غرب داشت 
باشد، فروش نفت و گازمان کمتر باشد و خب 
طبیعتا چون منفعت ملی روس در این بوده، 

آنها هم این موضوع را دنبال می‌کردند.
وی با یادآوری اینکه تمام کشورها به دنبال 
منافع ملی خودشان هستند، ما هم همینطور؛ 
گفت: اما ما نه در غرب ستیزی نه در شرق 
ستیزی به جایی نمی‌رسیم، اندیشمندان ما 
باید به دنبال منافع ملی ما باشند؛ باید ببینند 
که منافع ملی ما را به چه سمتی می‌برد و به 
چه سمتی باید ببرد، یعنی هر آنچه که منافع 

ملی ما هست باید اتفاق بیافتد.
این نماینده سابق مجلس، افزود: لذا اگر ما 
با این تصور غرب ستیزی یا روس ستیزی 
بخواهیم به موضوعات نگاه کنیم به نظر 
می‌آید که جواب خوبی نمی‌گیریم، ما باید 
به دنبال منافع ملی خودمان باشیم و بعد 
ببینیم منافع ملی ما ایجاب می‌کند چگونه 

با کشورهای دیگه رفتار کنیم.
فکر نمی‌کنم آمریکا وارد فضای 

جنگی با ایران شود
وی با اشاره به اینکه بسیار به آینده خوش 
بین هستم و فکر نمی‌کنم که امریکا وارد 
فضای جنگی با ایران شود، اظهار داشت: در 
زمانیکه آمریکا به عراق و لیبی حمله کرد 
یک مصوبه سازمان ملل را داشت و دنیا را 
درگیر این قضیه کرد؛ اما الان وارد فضای 
نظامی با ایران نمی‌شود، چون هم ما تمایل 
نداریم، هم امریکا بی تمایل است و هم دنیا 

کشش جنگ جدیدی را ندارد.
وی با تاکید بر اینکه به نظر من این اتفاق 
نمی‌افتد، خاطر نشان کرد: البته معنای این 
حرف من این نیست که سیستم دفاعی 
ما آماده نباشد، از بعد اینکه فضای فعلی 
منطقه فضای جنگ نیست و به نظرم می‌آید 
که الان دنیا با سال 1990 و 2000 متفاوت 
شده است. به نظرم می‌آید که سازمان ملل 
هم به این نقطه رسیده است که فضای 
جهانی آماده یک ناهنجاری جدید را ندارد. 
مذاکرات غیر مستقیم آغاز و به بعد 

مستقیم ادامه می‌یابد
منصوری آرانی در پاسخ به این سوال که 
اگر مذاکراتی بین ایران و آمریکا شکل 
بگیرد مستقیم خواهد بود یا غیر مستقیم، 
تصریح کرد: به نظر من با شروع مذاکرات 
غیر مستقیم اعتماد طرفین جلب خواهد 
شد، چارچوبه‌های مذاکرات روشن و بعد 
قطعا وارد مذاکرات مستقیم می‌شوند. اساسا 
نمی‌شود که مذاکرات تا آخر غیرمستقیم 

باشد. 
وی با اشاره به اینکه فکر کنم موضع ایران 
یک موضع عاقلانه، هوشمندانه و درستی 
است، افزود: ما باید ابتدا مذاکره غیر 
مستقیم داشته باشیم و وقتی که اعتمادها 
جلب شد، دیگر مذاکرات غیر مستقیم 
نمی‌تواند ادامه داشته باشد و باید مذاکرات 
مستقیم باشد؛ آنوقت براساس یک اعتماد 
طرفینی و چارچوبه‌هایی که طرفین به آن 

معتقد هستند مذاکرات پیش خواهد رفت.
منصوری آرانی ادامه داد: روالی که الان 
پیش می‌رود به نظر می‌آید مورد توافق 
طرفین است، نظر من این هست که 
مذاکرات خوبی شکل خواهد گرفت و ما در 
دو تا سه ماه آینده شاهد یک توافق بنیادین 
خواهیم بود که دیگر تقریبا چارچوب‌های 
اصلی مذاکرات بسته شده و گفت‌وگوها 

شکل گرفته است.

رئیس قوه قضائیه با تاکید بر تسهیل و 
تسریع »سرمایه گذاری برای تولید« 
گفت: همه قوای کشور در امر پیاده‌سازی 
»سرمایه‌گذاری  مقوله  جامع  و  کامل 
در تولید« دارای وظایف و مسئولیت 
هستند؛ در وهله نخست، این دولت است 
که باید در این زمینه تمامی مساعی خود 

را به کار گیرد.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسنی اژه‌ای، 
دیروز )دوشنبه( طی سخنانی در نشست 
شورای‌عالی قوه قضائیه، ضمن تبرک مجدد 
سال نو، اظهار کرد: رهبر حکیم انقلاب بر 
مبنای حکمت، دوراندیشی، تجربه و اطلاع 
از اقتضائات و ضروریات کشور، سال جدید را 
سال »سرمایه‌گذاری برای تولید« نام نهادند؛ 
بر همین مبنا، همه قوا موظف و مکلف هستیم 
که تمامی امکات، ظرفیت‌ها و استعداد‌ها را 

برای تحقق شعار سال بسیج و تجهیز کنیم.
از کلیشه‌ها خارج شویم

رئیس قوه قضائیه در ادامه با تبیین و 
تشریح الزامات تحقق شعار سال ناظر بر 
»سرمایه‌گذاری برای تولید«، تصریح کرد: 

همه قوای کشور در امر پیاده‌سازی کامل و 
جامع مقوله »سرمایه‌گذاری در تولید« دارای 
وظایف و مسئولیت هستند؛ در وهله نخست، 
این دولت است که باید در این زمینه تمامی 
مساعی خود را به کار گیرد؛ دستگاه قضایی 
نیز به سهم خود چه بصورت مستقیم، آنجا 
که مسئولیتش ایجاب می‌کند و چه بصورت 
غیرمستقیم از حیث کمک به دولت، باید به 
این مقوله مهم و خطیر ورود مجدانه و اثربخش 
داشته باشد. رئیس دستگاه قضا بیان داشت: 
یکی از الزامات مهم در امر تحقق شعار سال، 
هدایت جریان نقدینگی و تسهیلات بانکی 
به سمت فعالیت‌های تولیدی و مولدّ است؛ 
بنابراین دستگاه‌های مسئول نظارتی چه در 
زیرمجموعه قوه قضائیه و چه واحد‌های نظارتی 
در بخش‌های دیگر، اهتمام ویژه داشته باشند تا 
مبادا تسهیلاتی که برای تولید اخذ شده، بجای 
بنگاه‌های تولیدی، سر از بازار‌های سوداگرانه 
درآورد.  رئیس عدلیه افزود: مقوله ساماندهی 
صادرات و واردات نیز از جمله موضوعاتی 
است که به نحوی از انحاء مرتبط با مبحث 
»سرمایه‌گذاری در تولید« است؛ در مقاطعی 
در کشور شاهد حجم انبوهی از واردات یک 

محصول هستیم، به نحوی که هم به تولید 
داخل لطمه می‌خورد و هم ارزبری قابل 
توجه و غیرضروری ایجاد می‌شود؛ از سویی 
دیگر در مقاطعی نیز با وضع تمهیداتی سخت، 
جلوی واردات یک محصول گرفته می‌شود و 
مشکلات و تبعات دیگری از این حیث برای 
کشور ایجاد می‌شود. قاضی‌القضات در ادامه 
با اشاره به مشکلات و مسائلی که بواسطه 
مقرره‌های خلق‌الساعه برای تولیدکنندگان 
و سرمایه‌گذاران ایجاد می‌شود، گفت: در 
جلسات مستمری که با فعالان اقتصادی در 

استان‌های مختلف کشور داریم، غالب آنها از 
برخی مقرره‌های به تعبیر خودشان خلق‌الساعه 
گلایه‌مند هستند و معتقدند در مواردی به 
سبب این قبیل مقرره‌ها، زیان‌های هنگفتی 
به تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران وارد می‌آید؛ 
فلذا ضروری است که بخش‌های مسئول در 
کشور هنگام وضع مقرره‌ها به همه جوانب 
امر نظر بیفکنند و در مواردی که نیاز است 
برای مقرره‌های خود، فضای انعطاف و مانور 
ایجاد کنند تا بتوان آن مقرره‌ها را با شرایط و 

اقتضائات روز منطبق کرد. 

منصوری آرانی در گفت‌وگو با »مردم سالاری«:

مذاکرات، غیرمستقیم آغاز و مستقیم ادامه می‌یابد
به نظرم آینده مذاکرات روشن است

رئیس قوه قضائیه:

همه قوا در پیاده‌سازی »سرمایه‌گذاری در تولید« مسئول هستند




